

CENY PRENUMERATY:
W Łwowie miesięcznie 3 korony
Za codz. dwukrotną dostawę dopłaca się 60 hal.
Z jedynokr. przesyłką w kraju i monarchii:
mies. K 2'70, kwart. K 8'—, rocznie K 32'—
Z dwukrotną przesyłką pocztową:
mies. K 3'20, kwart. K 9'50, rocznie K 38'—
W Niemczech miesięcznie K 4'—
W innych państwach Związku K 5'—

CENY OGŁOSZEŃ:
Wiersz podkowy jednolamowy lub jego miejsce 24 hal. — Nadesłano za wiersz podkowy lub jego miejsce 80 hal. — Po kronice i przed tekstem wiersz podkowy 2 korony.
Nekrologia za wiersz 60 hal.
Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz — najmniej 60 halerzy. Wyrazy tłustymi czasami liczą się podwójnie.

GAZETA

WIECZORNA

Wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 2-jej po południu i o godzinie 6-tej rano („Gazeta Poranna“).

Nr. 2149.

Łwów, niedziela dnia 6. grudnia (23. listopada) 1914.

Rok IV.

Cena egzemplarza 6 halerzy — 2 kopiejki.

Z ŁODZI I WARSZAWY.

Parlament włoski. — W Zakopanem.

Ostatnie wiadomości.

Depesze Piotrogradzkiej Agenc.

Z DWORU.

Tuła. 4. grudnia. (21. list.) (PAT.) Najjaśniejszy Pan raczył odwiedzić Tułę. Cesarski pociąg przybył z Smoleńska do Tuły o 10 rano. Na dworcu oczekiwali: Komendant załogi, gubernator, przedstawiciele wyższych wojskowych i cywilnych władz, członkowie Rady państwa, posłowie Dumy z gub. tułskiej, deputacya szlachty, ziemstw, miasta, kupiectwa, mieszczan, rzemieślników, włościan i z fabryki broni. Deputacye wręczyły chleb i sól. Jego Cesarsk. Mości oddano do rozporządzenia 40.000 rb. zebranych przez szlachtę, 10.000 od miasta, 3000 od kupiectwa.

Z dworca Najjaśniejszy Pan odjechał otwartym samochodem witany przez ludność okrzykami „Hurra“ do cerkwi kazańskiej Matki Boskiej na nabożeństwo, stamtąd zaś udał się do fabryki broni, którą szczegółowo zwiedził.

Wojna russko-austryacko-niemiecka.

Ze sztabu Zwierzchnego Naczelnego Wodza. Urzędownie. 5. grudnia (22. listop.) (PAT.) Zacięte walki w stronie Łowicza, w okolicy Łodzi i na drodze z zachodu ku Piotrkowowi toczą się dalej.

W walce 4. grudnia (21. list.) nasze opancerzone samochody na gościńcu z Pabianic do Łaska, pod osłoną zapadającego zmroku, wdarty się w znaczną nieprzypuszczalną kolumnę i rozprószywszy ją kartaczami i ogniem z karabinów maszynowych, zadały jej wielkie straty.

Na innych frontach niema istotnych zmian.

SZKODY W ŁODZI.

Warszawa. 4. grudnia (21. list.) (PAT.) Z Łodzi donoszą: Uszkodzonych jest pociskami w różnych stronach miasta około 50 domów i kościołów.

Ponadto w Starem Mieście, w Bałutach i Radogoszczy zupełnie zburzonych jest przeszło 20 domów; 30 osób zostało zabitych, przeszło 200 rannych.

Ruch tramwajowy wskutek uszkodzenia torów przerwany. Wobec utrudnionej komunikacji kolejowej między Radomiem a Warszawą zaprowadzono ruch automobilowy.

Przebywający w Warszawie funkcjonariusze łódzkiej kolei fabrycznej otrzymali rozkaz bezwarunkowego powrotu do służby.

PROTEST KOMITETU NARODOWEGO

Warszawa (PAT.) 4/XII (21/XI). Wobec tego, że austriacka armia ustawiła na zamku królów polskich i na wieży katedralnego kościoła w Krakowie armaty i karabiny maszynowe i uzadziła stację telegrafu iskrowego, Polski Komitet Narodowy protestuje przed całym światem cywilizowanym przeciw tym rozpętającym zarządze-

niom Austrii, narażającym na zagładę najcenniejsze pomniki przeszłości Polski i jej sztuki.

WE LWOWIE.

Łwów (PAT.) 4/XII (21/XI). W obecności Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza, generał-gubernatora i przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych i ogólnoszlacheckich organizacyi został poświęcony pociąg sanitarny, urządzony przez organizacyę ogólnoszlachecką na koszt wielkiego księcia.

Parlament włoski.

Rzym, 3 grudnia (21 list.) (P. A. T.). Izba deputowanych wznowiła posiedzenie. Salandra złożył następujące oświadczenie:

„W imię zabezpieczenia żywotnych spraw narodu i urzeczywistnienia jego dążeń, podtrzymywania jego wielkomocarstwowego autorytetu i zapobieżenia obniżenia tegoż, w porównaniu do możliwego wzrostu innych państw, neutralność Włoch musi być aktywną, czujną i zabezpieczoną silną zbrojnością i przygotowaną na wszelkie niespodzianki“.

Oświadczenie powitano burzliwymi oklaskami członków Izby, którzy powstawszy z miejsc, urządzili Salandrze owację.

Dalej Salandra powiedział: „Główną troską rządu było postawienie armji i floty na stopę zupełnej bojowej gotowości. Z chwilą, kiedy ustaje panowanie prawa, jedyną rekojmnią ocalenia narodów zostaje zorganizowana i zbrojna we wszystkie współczesne udoskonalenia siła armji“. — Oklaski i okrzyki: „brawo“. — „Włochy nie chcą znosić ucisku ani do końca wojny, ani później. Dlatego rząd przekłada Izbie aprobować przedsięwzięte nadzwyczajne środki ostrożności i swojem głosowaniem dać poparcie rządowi i dać mu tę trwałość, która konieczną jest do urzeczywistnienia ciężkiego zadania w przeciągłej trosce o przyszłe losy Włoch“. — Nowa burza oklasków. Deputowani powstawszy z miejsc, wołają: „Niech żyją Włochy!“

Analogiczne oświadczenie Tittoniego w senacie przyjęto również huczną aprobatą. Tittoni wyraził zadowolenie z powodu jedności politycznych partji i wzywał, aby pamiętały, że jest coś stojącego wyżej nad wszystkimi interesami, a mianowicie: Ojczyzna — Włochy.

Rzym. (PAT.) 5 grud. (22 listop.) Alfred Baccelli pochwalił stanowisko rządu i zapowiedział aktywne zachowanie neutralności aż do czasu nowych zdarzeń, które stworzą konieczności bardziej aktywnej obrony interesów kraju. (Huczne oklaski).

Republikanin Calamini pochwalił stanowisko rządu i wyraził nadzieję, że wszyscy synowie Włoch natychmiast się odezwą, kiedy rząd powoła ich do udziału w wojnie europejskiej, aby zatknąć narodowy sztandar na naturalnych granicach Włoch. (Potakiwania).

Po mowie Tedeschi posiedzenie zamknięto.

Rzym. 5 grudnia (22 list.) (PAT.) Wielu posłów rzekło się głosu ze względu na wspaniałą mowę Salandra

Syndykalista Labriola dowodził, że odpowiedzialność za europejską wojnę spada w pełni na Austryę i Węgry. Mowca wyraził zadowolenie, że Salandra odpowiedzialność tę złożył kategorycznie na państwa środkowej Europy. W końcu rzekł tak: Jako socjalista i postępowiec, sądzę, że wielka europejska wojna nie może skończyć się po myśli epickiego bloku Niemiec, dążącego do wywalczenia sobie posłuchu zapomocą 42-centymetrowych armat. Jako Włoch spodziewa się, że zatarg skończy się tem, że dokoła Włoch skupią się wszyscy ci ich synowie, których jeszcze brak. Jako poseł przypuszczam, że Salandra złączy swe imię z ostatnim wielkim aktem ostatecznego uzupełnienia i zjednoczenia się naszej ojczyzny.

Socjalista reformowany Bissolatti przyłączył się do wywodów Labrioli i wyraża zachwyt z powodu wspaniałego stanowiska Salandyry.

Socjalista Treves oświadcza, że będzie głosował przeciw rządowi, popiera politykę nie mieszania się i stara się dowieść, że rząd domaga się wojny i ofiar od proletaryatu, a nie od burżuazji.

Przerywa mu okrzyk: Gdybyś Pan to powiedział w roku 1860 to nie byłbyś Pan więcej posłem.

Treves mówił dalej, dowodząc że neutralność rządu była tylko częściowa, czyniąc przytyk do przewozu kontrabandy.

Salandra odpowiada, że zarzut ten jest kłamliwy.

Treves zakończył mowę wśród wrzawy i okrzyków w Izbie.

Przemawiał b. minister skarbu Tedescu, poczem rozległy się okrzyki: Głosować! głosować!

Prawdopodobnie jutro odbędzie się głosowanie nad deklaracyą rządu, gdyż większa część mowców rzekła się głosu.

Wojna rosyjsko-turecka.

Ze sztabu armji kaukaskiej.

Urzędownie. 5 grudnia (22 listopada).

Dnia 2 grudnia (19 listopada) nasze wojska zajęły tocząc walkę Saraj i Baszkałę na drogach z Dilmanu i Choi.

Turcy, którzy zajadłe bronili stanowisk w tych miastach, cofnęli się, częścią uciekli w kierunku do Wan, zostawiając na polu bitwy wielu rannych i jeńców.

W Baszkałe zdobyliśmy składy żywności i amunicyi.

Z JAPONII.

Tokio. (22/XI). 5/XII. (PAT.). Mająca być otwarta 8. b. m. sesya parlamentu zapowiada się burzliwie. Opozycya gotuje się do wystąpienia przeciw projektowi sformowania nowej dywizyi. Wedle pogłosek, rada ministrów omawiała wczoraj kwestyę możliwości rozwiązania parlamentu.

Wybitni polityczni działacze rozmaitych stronnictw zorganizowali dla studyów nad Chinami związek dyplomatów narodowych, mający na celu rozwiązanie kwestyi chińskiej.

